



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 ペガサスミシン製造株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6262 URL http://www.pegasus.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 美馬 成望
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 吉田 泰三 (TEL) 06(6451)1351
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 12,613 | △13.3 | 1,606 | △31.8 | 1,677 | △32.2 | 1,027 | △44.2 |
| 29年3月期第3四半期 | 14,544 | △0.4 | 2,354 | 28.4 | 2,473 | 19.5 | 1,840 | △6.3 |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,089百万円(—%) 29年3月期第3四半期 △1,193百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 41.41 | — |
| 29年3月期第3四半期 | 74.19 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 28,291 | 21,778 | 74.6 |
| 29年3月期 | 28,468 | 21,250 | 72.3 |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 21,117百万円 29年3月期 20,582百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | — | 10.00 | — | 10.00 | 20.00 |
| 30年3月期 | — | 11.00 | — | — | — |
| 30年3月期(予想) | — | — | — | 11.00 | 22.00 |

(注) 1直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 17,180 | △9.4 | 2,390 | △14.6 | 2,350 | △17.0 | 1,500 | △28.7 | 60.46 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期3Q | 24,828,600株 | 29年3月期 | 24,828,600株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期3Q | 17,944株 | 29年3月期 | 17,944株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期3Q | 24,810,656株 | 29年3月期3Q | 24,810,656株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調が継続したものの、米国の政策動向や地政学的リスクなどにより景気の先行きは不透明な状況が続きました。

世界経済につきましては、米国及び欧州経済は回復が続き、中国は成長ペースがやや鈍化しているもののその他の新興国経済は底堅く推移いたしました。

工業用ミシンにつきましては、繊維産業の集積地であった中国からその他のアジアを中心に縫製拠点を移転させる動きが依然として継続しておりますが、アジア市場や米州市場における需要は前年同四半期に比べ低調に推移いたしました。自動車部品を中心とするダイカスト部品につきましては、需要は緩やかに推移いたしました。

このような環境のもとで、当第3四半期連結累計期間の売上高は126億13百万円（前年同四半期比13.3%減）となり、営業利益は16億6百万円（前年同四半期比31.8%減）、経常利益は16億77万円（前年同四半期比32.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億27百万円（前年同四半期比44.2%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(工業用ミシン)

工業用ミシンにつきましては、縫製産地の流動化に応じた販売戦略の展開やコストダウンに努めましたが、売上高は105億37百万円（前年同四半期比16.2%減）、営業利益は23億7百万円（前年同四半期比20.0%減）となりました。

(ダイカスト部品)

ダイカスト部品につきましては、販路の拡大に向けた販売活動を行い需要は緩やかに推移したものの、円高の影響やコスト高などにより売上高は20億75百万円（前年同四半期比5.3%増）、営業利益は1億67百万円（前年同四半期比36.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて90百万円減少し、215億13百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が4億71百万円、その他流動資産が2億36百万円、原材料及び貯蔵品が1億27百万円それぞれ減少し、商品及び製品が6億31百万円、現金及び預金が2億円それぞれ増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて87百万円減少し、67億77百万円となりました。これは、有形固定資産43百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて1億77百万円減少し、282億91百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7億68百万円減少し、46億5百万円となりました。これは、その他流動負債が4億56百万円、支払手形及び買掛金が1億70百万円、未払法人税等が1億10百万円それぞれ減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて62百万円増加し、19億6百万円となりました。これは、長期借入金1億78百万円、その他固定負債が94百万円それぞれ増加し、社債が2億円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて7億5百万円減少し、65億12百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて5億28百万円増加し、217億78百万円となりました。これは、利益剰余金が5億6百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年10月30日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,906,902 | 7,107,694 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,802,548 | 4,331,331 |
| 有価証券 | 110,821 | 112,785 |
| 商品及び製品 | 4,311,440 | 4,942,783 |
| 仕掛品 | 766,679 | 699,101 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,671,098 | 3,543,891 |
| その他 | 1,167,724 | 931,631 |
| 貸倒引当金 | △133,071 | △155,672 |
| 流動資産合計 | 21,604,144 | 21,513,547 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,964,362 | 2,862,892 |
| その他(純額) | 2,923,936 | 2,981,829 |
| 有形固定資産合計 | 5,888,298 | 5,844,721 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 349,865 | 325,837 |
| 固定資産合計 | 6,864,719 | 6,777,704 |
| 資産合計 | 28,468,864 | 28,291,251 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,539,234 | 1,368,928 |
| 短期借入金 | 1,159,224 | 1,166,150 |
| 未払法人税等 | 698,303 | 588,264 |
| 賞与引当金 | 208,349 | 169,245 |
| その他 | 1,769,560 | 1,313,397 |
| 流動負債合計 | 5,374,671 | 4,605,985 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 426,570 | 226,000 |
| 長期借入金 | 333,220 | 511,680 |
| 退職給付に係る負債 | 631,376 | 621,921 |
| その他 | 452,432 | 546,808 |
| 固定負債合計 | 1,843,599 | 1,906,410 |
| 負債合計 | 7,218,270 | 6,512,395 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,255,553 | 2,255,553 |
| 資本剰余金 | 2,983,084 | 2,983,084 |
| 利益剰余金 | 13,738,551 | 14,245,008 |
| 自己株式 | △5,350 | △5,350 |
| 株主資本合計 | 18,971,838 | 19,478,295 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,660 | 15,763 |
| 為替換算調整勘定 | 1,741,477 | 1,733,247 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △133,565 | △109,640 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,610,572 | 1,639,370 |
| 非支配株主持分 | 668,181 | 661,190 |
| 純資産合計 | 21,250,593 | 21,778,855 |
| 負債純資産合計 | 28,468,864 | 28,291,251 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 14,544,181 | 12,613,505 |
| 売上原価 | 8,802,197 | 7,496,370 |
| 売上総利益 | 5,741,984 | 5,117,135 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,387,843 | 3,510,840 |
| 営業利益 | 2,354,141 | 1,606,294 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 48,773 | 18,215 |
| 受取配当金 | 5,576 | 8,536 |
| 為替差益 | 87,310 | 52,322 |
| その他 | 28,924 | 42,125 |
| 営業外収益合計 | 170,585 | 121,201 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 45,386 | 42,937 |
| その他 | 6,227 | 6,836 |
| 営業外費用合計 | 51,614 | 49,773 |
| 経常利益 | 2,473,112 | 1,677,721 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 571 | 3,372 |
| 投資有価証券売却益 | 3,818 | — |
| 投資有価証券償還益 | 39,770 | — |
| 退職給付に係る負債戻入額 | — | 11,716 |
| 特別利益合計 | 44,160 | 15,088 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 690 |
| 特別損失合計 | — | 690 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,517,272 | 1,692,119 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 565,155 | 383,142 |
| 法人税等調整額 | 61,761 | 244,127 |
| 法人税等合計 | 626,917 | 627,269 |
| 四半期純利益 | 1,890,355 | 1,064,849 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 49,733 | 37,369 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,840,621 | 1,027,480 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,890,355 | 1,064,849 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △15,754 | 13,103 |
| 為替換算調整勘定 | △3,094,433 | △12,301 |
| 退職給付に係る調整額 | 26,182 | 23,924 |
| その他の包括利益合計 | △3,084,005 | 24,725 |
| 四半期包括利益 | △1,193,649 | 1,089,575 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △1,102,949 | 1,056,277 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △90,700 | 33,298 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。